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1. Kompozitní materiály s uhlíkovými vlákny a termoplastickou
matricí

Úvod:

Uhlíková vlákna s polymerní matricí vykazují vynikající mechanické vlastnosti při

nízké hustotě, díky čemuž nachází široké uplatnění v letectví, transportní technice a

sportovních aplikacích.

V kompozitech vyztužených uhlíkovými vlákny polymery většinou slouží jako

kontinuální fáze (matrice) a vlákno jako diskontinuální fáze. Polymerní matrice lze

obecně rozdělit na reaktoplastické a termoplastické. Mezi termoplastické matrice

řadíme matrice z plastů: polyethylenu (PE), polypropylenu (PP), acrylonitril butadien

styrenu (ABS). Dále pak inženýrské (konstruktérské) plasty jsou polyamidy (PA),

polykarbonáty (PC), polyethereetherketony (PEEK), polyetherimidy (PEI),

polyethersulfony (PES) a polyfenol sulfidy (PPS). V současnosti se pozornost obrací na

termoplastické matrice především díky tomu, že při jejich výrobě není třeba

vytvrzovacích procesů při manufaktuře tzv. „curing stage“, dále také díky jejich

bezpečnější chemické kompozici, lepší recyklovatelnosti.

Termoplastické pryskyřice jsou často zpracovávány konvenčními moldingovými

metodami jako je injection molding (vstřikování tekuté pryskyřice do formy), rotation

molding (pryskyřice vyplňuje formu působením odstředivé síly). Dále, lze pryskyřici

formovat tlakově, a to buď podtlakem (vacuum forming) nebo kompresí.

Nicméně povrch uhlíkových vláken bez povrchové úpravy je silně nepolární,

mezitím co polymerní matrice vykazuje chování polárního charakteru. Adhezní síla na

rozhraní vláken a matrice bez povrchových úprav je ve výsledku velice slabá, což

zabraňuje dosažení ideálních mechanických vlastností kompozitu. Povrchové úpravy

mají tedy za úkol navýšit počet tzv. funkčních skupin, které se podílejí na vazbě mezi

uhlíkovým vláknem a polymerní matricí. [1], [2]
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2. Kompozity

Definice a klasifikace

Kompozitní materiály jsou složeny ze dvou a více chemicky i fyzikálně odlišných

složek (fází). Tvrdší, tužší a pevnější (v tahu) nespojitá složka se nazývá výztuž, spojitá a

poddajnější složka, která plní funkci pojiva výztuže, se nazývá matrice. K zařazení

vícefázového materiálu mezi kompozitní musí být podíl výztuže větší než 5 %.

Kompozitní materiály lze obecně dělit dle rozměrů vyztužující fáze na nanokompozity,

mikrokompozity, makrokompozity. Dále pak dle druhu použité matrice a druhu použité

výztuže. [1]

Uhlíková vlákna

Krystal grafitu je značně anizotropní. Ve směru kolmém k bazálním rovinám šesterečné

mřížky působí jen slabé Van der Waalsovy vazby, kdežto v rovinách bazálních vrstev tzv.

„aromatických“ rovinách jsou atomy vázány velmi pevnými kovalentními vazbami.

Vysoké pevnosti a tuhosti aromatických rovin je využito v uhlíkových vláknech, ve

Obr. 1 – Mezifázové rozhraní
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kterých jsou bazální roviny orientovány převážně rovnoběžně s podélnou osou vlákna.

Na rozdíl od krystalu grafitu nejsou aromatické roviny ve vláknu pravidelně uspořádány,

ale jsou vedle sebe umístěny nahodile, v tzv. „turbostratickém uspořádání“. To

znamená, že bazální roviny jsou nahodile vzájemně posunuty. [1], [2]

Uhlíková vlákna se dnes vyrábějí převážně z vláken polyakrylnitrilových (PAN). Postup

výroby je možno rozdělit do tří etap:

1) Stabilizace – při teplotách 200 až 300oC, za působení tahového napětí a

v oxidačním prostředí je PAN vlákno stabilizováno. Dojde k cyklizaci vazeb

v řetězci makromolekuly PAN a k vzájemnému zesítění makromolekul

kyslíkovými můstky. Vlákno ztmavne a stane se netavitelným. Stabilizace trvá

přibližně 2 hodiny.

2) Karbonizace – při teplotách od 1000 do 1800oC v inertním prostředí (velice čistý

dusík) ve vláknu proběhne karbonizace (odstraní se vodík a sníží obsah dusíku a

kyslíku, 80-95% hmoty tvoří uhlík). Vlákno dosahuje modulu pružnosti 200-300

GPa, průměru 5-7 m, elektrické vodivosti 50 000 S/m, tepelné vodivosti <10

W/mK.

3) Grafitizace – při teplotách do 3000oC v prostředí argonu. Ještě více se zvětší

obsah uhlíku a umožní se vznik dokonalejších mikrokrystalů. Vyvinutější

mikrokrystaly vedou ke zvětšení tuhosti vlákna. Vlákno dosahuje modulu

pružnosti 500-600 GPa, průměru 5-7m, elektrické vodivosti 100 000 S/m,

tepelné vodivosti <15W/mK [3]

Obr. 2 – Proces výroby uhlíkového vlákna [3]
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3. Termoplasty

Polypropylen (PP)

V technické praxi je nejběžnější izotaktický typ mající krystalickou strukturu.

Svými vlastnostmi je podobný polyetylenu. Křehne při nízkých teplotách kolem 140-

150oC a kolem 160-170oC se taví. Je odolný vůči olejům, organickým rozpouštědlům a

alkoholům. Polypropylen vyniká velmi dobrou chemickou a mechanickou odolností, a

proto nachází uplatnění ve větším měřítku jako konstrukční plast. [1]

Polyamidy (PA)

Polyamidy obsahují v hlavním řetězci amidové skupiny. Největší význam mají

alifatické polyamidy, u nichž se s amidovými skupinami střídají alifatické části řetězce

skupiny -CH2-. Pro označování alifatických polyamidů se používají čísla udávající počet

uhlíkových atomů v opakující se konstituční jednotce. Silně polární amidové skupiny jsou

příčinou vytváření vodíkových můstků mezi makromolekulami, a tedy velmi pevných

mezimolekulárních vazeb. Polyamidy jsou typickými konstrukčními plasty, mají velmi

dobré mechanické vlastnosti, jako je houževnatost, pevnost, tvrdost, odolnost proti

opotřebení. Nevýhodou polarity polyamidového řetězce je absorpce vody, která je u

polyamidu tím větší, čím větší je poměr amidových skupin ke skupinám -CH2-. Odolávají

však účinkům pohonných hmot, olejů, řady technických rozpouštědel a roztoků alkalií.

[1]

Polyethylen (PE)

Podle podmínek polymerace se vyrábí polyethylen různým způsobem a různou

hustotou větvení makromolekul, což se odráží ve schopnosti krystalizace a tedy i

hustotě. Vlastnosti polyethylenu jsou dány zejména nepolárním charakterem jeho

molekuly a schopností krystalizace (se stupněm rozvětvení se zmenšuje). Má obecně

dobrou chemickou odolnost, velmi nízkou nasákavost, permeabilitu pro plyny a páry a

permitivitu. Hlavní oblastí použití jsou trubky, fólie, izolace kabelů a barely.
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Rozlišují se základní tři typy:

a) Polyethylen nízkohustotní s rozvětvenými makromolekulami označovaný

jako LDPE (Low Density Polyethylene) s hustotou obvykle mezi 915-925

kg/m3.

b) Polyethylen vysokohustotní s lineárními makromolekulami obsahujícími

pouze malé množství krátkých větví. Jeho hustota se pohybuje v rozmezí 950-

970 kg/ m3. Mezinárodní zkratka je HDPE (High Density Polyethylene).

c) Polyethylen lineární nízkohustotní, který nemá sekundární větvění

makromolekul označovaný zkratkou LLDPE (Linear Low Density

Poylethylene). [1]

Polyethery

a) PEK – polyetherketon

b) PEKK – polyetherketonketon

c) PEEK – polyetheretherketon

d) PEI – polyetherimide

Polyethery jsou polymery, které v hlavním řetězci obsahují étherovou vazbu „-O-„ nejčastěji

mezi aromatickými skupinami. Největší technický význam má polyfenylenoxid (PPO). Má velmi

dobré mechanické vlatnosti spolu s vynikajícími elektroizolačními vlastnostmi v širokém

rozsahu teplot a frekvencí. Je vhodný pro vysoce náročné elektroizolační aplikace. Vyznačuje

se vysokou teplotou skelného přechodu, samotný je však obtížně zpracovatelný. Mísí se proto

s polystyrenem, s nímž tvoří slitiny s neomezenou rozpustností. Tím se usnadní

zpracovatelnost, avšak na úkor snížení teploty skelného přechodu, která je úměrná obsahu

polystyrenu. [1], [2]


[…]


MPa).

Kompozity s matricí na bázi polykarbonátu (PC)

Metoda přípravy I

Polykarbonátové pelety byly zcela rozpuštěny v tetrahydrofuranu (THF), krátká

uhlíková vlákna byla dispergována v THF za použití míchání a sonifikačního procesu.

Sloučenina polykarbonátu byla přidána do směsi uhlíkových vláken. Směs byla

sonifikována a míchána po dobu 15 minut před slitím do formy a umístěním do pece při

teplotě 50oC po dobu 7 minut. Nakonec byly pláty spojeny horkou kompresí při teplotě

180 oC a síle 25kN po dobu 10 minut.

Metoda přípravy II

SCF/PC kompozity byly připraveny při teplotě 300 oC slučováním dvouvláknovým

extrudérem po dobu 1 hodiny. Tato vzniklá pevná látka byla spojena horkou kompresí

při teplotě 180 oC a síle 25kN po dobu 20 minut. Poté byl vzniklý materiál umístěn do

pece o teplotě vyšší než přechodová teplota skla PC.

Kompozity na bázi polyethereetherketonu (PEEK)

Metoda přípravy I

Vzorky se souhlasně orientovanými vlákny byly připraveny horkou kompresí

CF/PEEK prepregů v lamináty, ty byly poté nasekány na vzorky.

Metoda přípravy II

Sloučení PEEK s CF bylo dosaženo za použití dvouvláknového extrudéru při

teplotě 360-390 oC S otáčkami extrudéru 360 ot/min. Extrudát byl kontinuálně schlazen

ve vodě a poté zpeletizován a injekčním odlit do standardizovaných vzorků při teplotě

180 oC.
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Kompozity s matricí na bázi polyetherimidu (PEI)

Metoda přípravy I

Pásky se souhlasně orientovanými CF byly upnuty ve svěráku na rám, následovala

aplikace vrstev viskózni sloučeniny polyetherimidu a dichlormethanuve vrstách ručním

kladením. Dva souhlasně orientované tahy povlaku byly aplikovány a poté vysušeny

okolní teplotou. Takto vysušené prepregy byly poté kompresí formovány při teplotě 390

oC silou 32 kN/m2 po dobu 20 min.

Metoda přípravy II

PEI byl rozpušteny v rozpouštědlě a kontinuální CF svazky byly impregnovány do

roztoku PEI. Sloučenina zpracovaná do prepregu byla vysušena na bubnu a poté

ošetřena ve vakuu při teplotě 100-200 oC po dobu 10 hodin. Prepeg byl poté vyložen a

formován do souhlasně orientovaných kompozitních panelů za použití metody horké

komprese.

Kompozity s matricí na bázi polyethersulfonu (PES).

Metoda přípravy I

Film/tenká vrstva polyethersulfonu byla nasekána a vložena do formy. Jedno

uhlíkové vlákno bylo vloženo na soubor PES filmů. Oba konce CF byly zafixovány do

formy polyimidovou adhesivní páskou. Následně byly navrch CF umístěny další filmy PES.

Forma byla poté zahřáta na 300 oC po dobu 30 minut a poté pomalu zchlazena na

pokojovou teplotu.

Metoda přípravy II

SCF/PES kompozit byl připraven při užití dvouvláknového extrudéru. Teplota

barelu se pohybovala v intervalu 360-375 oC. Extrudát byl kontinuálně ochlazován a poté

peletizován. Extrudát je dále injekčně formován/lit při teplotě 180 oC do velikosti

standartních zkušebních prutů/tyčí.
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Kompozity s matricí na bázi polyethylenu (PE)

Metoda přípravy I

Polyethylen, uhlíková vlákna a kompatibilizéry byly smíchány souhlasně rotujícím

dvouvláknovým extrudérem při teplotě 50-210 oC a 100 ot/min. Extrudát byl poté

peletizován a formován za použití stroje laboratorních rozměrů na injekční lití s teplotou

barelu 200 oC a teplotou formy 30 oC.

Metoda přípravy II

Vrstvy křížově tkané rohože z uhlíkových vláken byly jednotlivě umístěny na

hliníkovou folii, následně byla nanesena vrstva polyethylenového prachu s vysokou

hustotou (HDPE – high density polyethylene). Vrstvy byly umístěny na sebe a zabaleny

do hliníkové folie. Takto vytvořený laminát stlačen tlakem 17MPa deskami

hydraulického lisu jejichž teplota byla 140 oC.

Kompozity s matricí na bázi polypropylenu (PP)

Metoda přípravy I

Uhlíková vlákna a částice polypropylenu byly smíchány dohromady v maltu. Směs

byla vystavena intenzivnímu mechanickému míchání v ethanolu hodinu a

ultrasonifikována další hodinu. Po vypaření ethanolu byla směs zformována kompresí

do jednotlivých desek/plátů při teplotě 190 oC a tlaku 15 MPa.

Metoda přípravy II

CF/PP kompozity byly připraveny tavným mícháním polypropylenu s uhlíkovými

vlákny. Smícháne vzorky byly stlačeny tlakem 7,5 MPa při teplotě 200 oC po dobu 20

minut. Forma byla schlazena na pokojovou teplotu chladícím systémem.
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6. Závěr

Po provedení rešerše na téma Kompozitní materiály se zaměřením na kompozity

s termoplastickou matricí, jsem dospěl k názoru, že ačkoliv se jedná o jednu

z nejperspektivnějších oblastí materiálového inženýrství, tak k plnému porozumění

fyzikálně-chemické interakce na mezifázovém rozhraní jsme stále nedospěli. Nejnovější

metody povrchových úprav se čím dál tím více zaměřují na zprostředkování vazby

vlákno/matrice skrze chemické vazby, neboť tyto metody neoslabují a nenarušují

integritu uhlíkového vlákna, která vede ke snížení pevnosti výsledného kompozitu.
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