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1) Komentáře k bakalářské práci:
Cílem bakalářské práce bylo na základě rešerše odborné literatury zjistit hodnoty pevností
kompozitů připravených různými metodami a jak tyto pevnosti závisí na typu přípravy použi-
té matrice a povrchové úpravě vlákna, se zaměřením na kompozity s termoplastickou matricí.
Práce je přehledná s přiměřenou grafickou úpravou, obsahující několik překlepů, typografic-
kých prohřešků a anglických názvů technologií, jež mají české ekvivalenty. Autor také pone-
chal v převzatých obrázcích anglické popisky včetně číslování a následně se na ně v textu od-
kazuje, což je matoucí. Při rešeršní činnosti autor nepoužil veškerou doporučenou literaturu
a použitou literaturu místy neobratně interpretuje.
Cíle práce byly splněny a závěry práce jsou napsány jednoznačně.

2) Otázky k bakalářské práci:
• Jsou všechny termoplasty polární? (str. 9, poslední odst.)
• Vysvětlete větu, cituji: „Křehne při nízkých teplotách kolem 140—150 °C a kolem 160—

170 °C se taví.“ (str. 12, 1. odst.)
• Co znamenají Vámi použité zkratky PEI, GO sheets, NMP a DMF?
• Na základě jakého klíče jste vybral sedm citovaných odborných článků a srovnáním

v nich dosažených výsledků, který materiál se Vám jeví jako nejvíce perspektivní a proč?

3) Bakalářskou práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě před státní komisí a navrhuji

klasifikovat klasifikačním stupněm:

A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě E dostatečně F nedostatečně
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